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Abstrakt

Disertační práce se zabývá potenciálem sociální ekonomiky pro rozvoj

místních společenství - komunit - a snaží se odpovědět na otázku, jakým

způsobem lze dopady sociálního podnikání mapovat a prokazovat. Práce

zahrnuje fenomén sociálního podnikání do širšího teoretického kontextu a je

doplněna o empirické šetření dopadů sociálního podnikání ve vybrané místní

komunitě.

Teoretická část se zaměřuje na vybrané ideje komunitarismu, které se

soustřeďují na povahu komunit jako entity zakotvující emočně

a hodnotově své členy, a rozvíjející jejich praktické občanské postoje

a politické návyky. Tyto charakteristiky se v moderní společnosti střetávají

s požadavky na osobní svobodu a individuální zodpovědnost za morální volby.

Kapitola předkládá též analýzu vztahů mezi globálními ekonomickými

procesy a lokálnímu ději a ukazuje na zranitelnost lokálních společenství.

Práce zároveň indikuje nové myšlenkové proudy, které kriticky reagují na

některé stránky ekonomické globalizace, a které jako alternativu ke globalizaci

prosazují lokální řešení nejrůznějších aspektů života společnosti:

ekonomických, sociálních, politických a ekologických.

Mezi těmito alternativními směry se nachází taktéž sociální ekonomika,

jejíž role, potenciál, ale i limity byly v práci identifikovány a analyzovány.

Empirická část práce ověřovala dopady sociálního podnikání

v Řevnicích, kde působí sociální firma Modrý domeček. K výzkumu byla

zvolena kombinace metod: polostrukturované rozhovory, nestrukturované

rozhovory, anketní šetření a ze zahraničí převzatá metodika Social Return on

Investment (SROI). Poslední jmenovaná metodika při testování prokázala řadu

nedostatků a nelze ji zatím považovat za spolehlivou a validní a ani ji nelze

doporučit jako vhodný evaluační nástroj k posuzování efektivity sociálního

podnikání.

Disertační práce dokladuje, že sociální ekonomika má některé

nezpochybnitelné přínosy a potenciál přispívat ke kvalitě života v lokalitách.

Její přínosy mají charakter ekonomický, sociální a komunitní, a vnášejí do

praxe podnikání prvky, které citlivě spojují ekonomickou činnost s ostatními

aspekty individuálního, rodinného života a společnosti jako celku.
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Abstract

The dissertation focuses on the potential of social economy for the

community development and strives to answer the question which methods are

to be used to monitor and prove impacts of social enterprise. The dissertation

discusses social entrepreneurship in a broad theoretical context and it is

complemented by the empirical research of social impact in a selected local

community.

The theoretical part focuses on selected perspectives of communitarian

ideas that emphasise communities as the particular entity anchoring its

members emotionally, morally and support their practical civic attitudes and

political habits. These characteristics clash with the current request for

individual accountability and moral choice, typical for modern society. The

chapter also analyses relations between global economic processes and local

activities and consequently points at vulnerability of local communities. The

submitted work indicates new ideas that respond critically to some features of

economic globalisation and that provide local solutions to a variety of aspects

of social life: economic, social, political and ecological.

Social economy finds itself among these alternatives: the dissertation

indicates and analyses role, potential and limits of social economy.

The empirical research tested the impact of social enterprise Modrý

domeček located in Řevnice. The following combination of research methods

was selected: semi-structured interviews, unstructured interviews, the public

inquiry and the Social Return on Investment (SROI) transferred from abroad.

The later method, however, proved to be neither reliable nor valid, and it

cannot be recommended as a tool for evaluation of social enterprises either.

The dissertation proves clearly that the social economy undoubtedly

contributes to quality of life in communities. It has economic, social and

community impact. Further, social economy brings new features into

entrepreneurial life: connects sensitively economic activities with other aspects

of individual and family life and with society as a complex.
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Vysvětlení pojmů

Analýza SWOT - poskytuje jednoduchý a přehledný způsob vyjádření

silných, slabých stránek analyzované skutečnosti, dále pak příležitostí a

ohrožení. Zkratka SWOT je vytvořena z prvních písmen anglických slov

Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities

(příležitosti) a Threats (ohrožení).

Impakt (angl. impact) - dopad sledované investice.

Metoda SROI - sleduje návratnost investice (daru, dotace, investice),
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Výsledkem výpočtu je SROI index. To je číslo, vyjadřující poměr mezi

vynaloženými náklady a vypočtenou finanční hodnotou výstupů a dopadů

(impaktů). Kromě výpočtu zahrnuje metoda SROI také kvalitativní část,

popisující příběh změny způsobený sledovanou investicí, který nelze zachytit

kvantitativními metodami ani převést na peníze.

Proxy - tržní cena stanovená na základě tzv. proximace odvozené od

podobných, již stanovených peněžních hodnot srovnatelného zboží či služby.

Stakeholder – zainteresovaná osoba nebo osoba, jíž se týká sledovaná

aktivita a její dopady.
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ÚVOD

Otázky spojené s kvalitou a charakterem života v lokálních

společenstvích - komunitách tvoří předmět zájmu různých vědních oborů. Šíře

úvah je značná: zahrnuje sféru životního prostředí a krajinné ekologie, oblast

historicko-kulturní , demografii, technicko-inženýrskou a architektonicko-

urbanistickou oblast, psychologii, politologii, ekonomiku, veřejně správní

oblast, sociální a sociologickou tématiku. Poslední dvě oblasti mají významné

a reflektované vazby na základní společensko-vědní kategorie jako jsou

tradice, modernita, společenství, sociální vztahy, sociální soudržnost, a jsou

pro oblast přemýšlení o lokálních společenstvích - i při svých modifikacích -

stabilními náměty.

Jde zároveň o oblast sociální práce, jíž se profesně zabývám od 90. let a

kterou hodlám i v letech příštích výzkumně a pedagogicky rozvíjet.

Teritoriální zakotvenost lidí, která je významným rysem evropského

kontinentu po dlouhé historické období trvající až do současnosti, vytvářela

charakteristický sociální prostor obcí a měst - tedy místních komunit.

Z architektonických a urbanistických znaků osídlení je patrná kontinuita úsilí o

vytvoření přetrvávajícího, víceúčelového prostoru (Mumford, 1989). I když

s rozvojem moderní společnosti ztratily postupně tradiční komunity svoji

hospodářskou soběstačnost, zůstávají důležitým fenoménem každodenního

života (Horská, 2002). Ve své moderní modifikaci přibírají více prvků

neformálních vazeb mezi lidmi, kteří se cítí spřízněni sociální, profesní nebo

zájmovou podobností, popřípadě jsou formálně a povrchně propojeni užíváním

místních veřejných statků (Keller, 2009).

Sociologie připisuje klíčový vliv na změny v charakteru života

v místních komunitách době průmyslových revolucí a urbanizace, vzniku

moderního státu a pojetí občanství v 19. století. Mnohé nasvědčuje tomu, že

současná doba je podobně převratná . Důvodem není ani tak skutečnost, že

úpadek tradiční komunity postupuje. Ostatně, proces úpadku tradičních

komunit je už od doby Ferdinanda Tonniese jedním z frekventovaných
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sociologických témat. Relativně novým a zásadním prvkem pro společensko-

vědní reflexi komunitního života se stává proces globalizace a důsledky

globalizace, včetně úvah a snah hledat moderní varianty komunity jako jednu z

podmínek pro zachování pospolitosti s druhými lidmi a jako součást

spokojeného a bezpečného života.

Texty významných společenských myslitelů poukazují od 80. let

uplynulého století na výrazné systémové tlaky na podobu komunitního života

(Bauman,1999; Bellah, 1985; Reich, 2003; Schumacher, 1973). Ačkoli dopady

globalizace většina autorů hodnotí se snahou po objektivitě, nelze přehlédnout,

že společensko-vědní literatura a výzkum se zabývá v drtivé většině těmi

stránkami, které sebou přinášejí značné sociální problémy. Kriticky orientovaní

autoři ukazují především na nový a převažující charakter ekonomických

vztahů, které akcelerují a proměňují některé znaky modernity. Dále jde o

účelovou racionalizaci řízení společenských procesů, rozmach komunikačních

technologií, proměnu uspořádání strukturace firem a ekonomického prostoru.

Nově vzrostly požadavky na flexibilitu, mobilitu a konkurenceschopnost

pracovní síly, což vede k individualizaci životních drah. V součtu tyto znaky

znamenají de-lokalizaci mnoha procesů a funkcí, jenž byly donedávna spojeny

s určitým místem. Souběžně je reflektován a tematizován nárůst nejistoty jako

důsledků tlaku na ty struktury, jenž v předchozích obdobích jistotu poskytovaly

– ať už se jednalo o rodinu, místní komunitu, stálé zaměstnavatele nebo


[…]


3. domov:

zaměstnávání

služeb doma

4., 5. evidence

vzdělávacích kurzů

a měření dopadů

vzdělání; zvýšení

uplatnitelnosti,

evaluace týmu –

zvýšení kvalifikace

Statistika a

dokumentace

personalistky

MD

Focus group, 5-6 osob

Otázky relevance pro

uplatnění SROI v této

oblasti

Tabulka č. 6. 3: Dopady – tj. služby - pro podporu pracovního týmu

Modrého domečku

VI

Příloha D

Dopady

zaměstnávání OZZ

(přepis výpovědí

zúčastněných

stakeholdes)

Indikátory – jaké

jsou důkazy, že se

dopady dějí (přepis

výpovědí

zúčastněných

stakeholdes)

Způsob

evidence

Metody zjištění

(výzkumu) – (doplněno

na základě konzultací

mezi J. Šťastnou a J.

Sládkem- členem PS

Měření- dne 13.7.)

1. snížení

nezaměstnanosti

OZZ, čerpání

finančních

prostředků ve

prospěch OZZ,

zvýšení

zaměstnanosti OZZ,

vznik nových

pracovních míst a

zaměstnavatelů

v oblasti práce s

OZZ, aktivní

zapojení OZZ,

cirkulace financí

2.úspora veřejných

zdrojů, postupné

snižování závislosti

na dalších

donorech,

3. vytvoření dalších

pracovních míst

1.stát nemusí platit

příspěvek na péči,

soc. dávky

2. „podnikatelská

úspěšnost“, LM3

(lokální multipliátor)

3. další zdravotně

znevýhodnění

nastupují, zvyšuje se

ipočet dalších

pracovních míst, je to

úspěch

ÚP -

statistika

Návrh postupu a

výpočty pod vedením

Ing. Jakuba Stránského.

Prioritní oblast pro

uplatnění metody SROI

Tabulka č. 6. 4: Dopady – tj.služby - do oblasti veřejné správy

VII

Příloha E

Kvantifikace SROI pro Modrý domeček v roce 2009 –

VÝPOČET

Investice celkem 2 268 000 Kč

Nenárokovatelné příspěvky - platy pro

pracovní asistenty 318 000 Kč

Nárokovatelné příspěvky na mzdy dle

§78 850 000 Kč

Nenárokovatelný příspěvek MPSV na

sociální služby - sociální rehabilitaci

(zaměstnávání soc. pracovníků) 1 100 000 Kč

Dopady celkem - viz výpočet SROI 3 253 204 Kč

VIII

Příloha F

SROI Impact map - SROI

vlepená tabulka

IX

Příloha G

SROI – pojmy a vysvětlivky

Pojem

Český

překlad

Vysvětlení

Příklad - získání

kvalifikace/kompetenc

e barmana

Problémy

quantity

množství

počet jednotek, pro

které platí/kterých se

týká daný indikátor

5 OZZ

různá míra

kvalifikace

duration trvání jak dlouho trvá

působení daného

výsledku určité činnosti

4-5 let normálně, ale u

OZZ mnohem kratší - 2

roky

zapomínají

dovednosti

prakticky ihned,

když je přestanou

dělat, ALE asi

veliký rozdíl mezi

mentálně a

zdravotně

postiženými!!!

rationale

zdůvodnění

zdůvodnění

vyplývá z rozhovorů s

OZZ i asistenty

ve většině případů

prakticky nejde

najít relevantní

zdroje, většinou

odhad dle zdravého

rozumu,

zdůvodnění je

potřeba pro všechny

položky

financial

proxy

zástupná

veličina

zvolené proxy -

srovnatelná věc, která

má tržní cenu

barmanský kurs

nenašli jsme

barmanský kurs pro

OZZ, je hodnota

"normálního" kurzu

srovnatelná? Byl by

kurs pro OZZ dražší

nebo levnější než

ten "normální"?

value

hodnota

hodnota vybraného

proxy/jednotku (např.

osobu)

10 000 Kč od ceny kvalifikace

dečíst např. hodnotu

času asistenta, který

danou kompetenci

X

OZZ učí?

source zdroj

zdroj informace o fin.

hodnotě/ceně zvoleného

proxy

internetový průzkum

trhu

ceny jiné v Praze a

v menších

lokalitách - MD

blízko prahy, ale už

malé město - co vzít

jako referenční

lokalitu?

deadweight

mrtvá váha

co by se stalo tak jako

tak, i bez naší aktivity

10% (tj. 90% by bez nás

tu kvalifikaci nemělo,

ale 10% o tom

uvažovalo tak jako tak a

vždycky toužilo

pracovat v kavárně,

takže by si tu kvalifikaci

zajistili sami)

většinou chybí data,

jde o více či méně

informované

odhady, je třeba

dobře znát klienty i

obecně situaci v

místě, při dobře

zvolených

indikátorech by

vlastně měl být 0

attribution

přivlastnění

dopadu

kolik z dopadů lze

opravdu připsat naší

aktivitě a kolik je

výsledkem práce

někoho jiného

80% (tj. 80% je čistě

naše zásluha, ale 20% je

zásluha např.

Nemocniční

fyzioterapeutické péče,

která jim zlepšuje

jemnou motoriku, bez

které by barmana nikdy

dělat nemohli)

pozor na double

odpis - deadweight

a attribution se

mohou překrývat

(např. pokud i jiná

organizace

poskytuje pro OZZ

barmanské kurzy,

může to spadat do

d. I a., ale nemělo

by to být v obou)

drop-off

opad jak rychle se snižuje

účinek daného

dopadu/vyprchává jeho

působení či platnost

(počítá se jen pro

působení delší než 1

rok!!)

50% (tzn. první rok je

účinek v tomto smyslu

vždy 100%, druhý rok

už jen 50%, třetí rok by

byl půlka z té poloviny,

ale není žádný, protože

jsme dali duration jen 2

roky)

opět - těžko sehnat

přesná data
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Příloha H

Anketní lístek
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