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Sociální ekonomika jako nástroj komunitního rozvoje v současné společnosti

Ústřední otázkou posuzované práce je, jakým způsobem lze prokazovat přínos tzv.

sociálního podnikání.

Sociální podnikání je v teoretické části práce popsováno v kontextu

komunitaristických přístupů, které hodnotu společenství považují za minimálně stejně

významnou jako hodnotu osobní identity, osobní svobody a prosazení osobních preferencí,

což vše naopak zdůrazňuje liberalismus. Teoretická část práce do velké míry polemikou

s liberalistickou doktrínou soustřeďující se na růst, resp. zisk jako na jediný legitimní cíl

všech ekonomických aktivit. Autorka věnuje hodně pozornosti tzv. globalizaci a jejím rizikům

pro místní společenství. Sociální ekonomika je v jejím pojetí (které sdílí jak s některými

domácími, tak zahraničními autory) koncepce podnikání, které souběžně sleduje profit

ekonomický, přínos pro místní společenství a efekt pro životní prostředí. Posledně jmenovaný

zřetel znamená využívat místní zdroje a tím redukovat negativní vliv transferu surovin, zboží

a energií na velké vzdálenosti.

Autorka si uvědomuje, že globalizační procesy postupují v současném světě rychle;

rychleji než na ně stačí nadnárodní organizace i národní administrativy reagovat. Uvědomuje

si také, že pro hlavní proud ekonomického myšlení nepředstavuje sociální ekonomika velké

téma. Nicméně ukazuje na příkladu některých zemí (Španělsko, Velká Británie, Itálie,

Francie, USA aj.), že je možné, aby stát svou sociální politikou prvky sociálního podnikání

podpořil. Snaží se najít tyto prvky i v domácích tradicích (např. v družstevnictví), je však

nucena konstatovat, že totalitární politické režimy je zdiskreditovaly a jejich renesance je

v našich podmínkách nesnadnou záležitostí.

Sám koncept místního společenství má v současných vyspělých státech zcela jiný

význam než v tradičních společnostech agrárních. Vazba na místo je slabší, mobilita lidí je

velká a místa (ve smyslu lokalit) jsou obsazována v závislosti na ekonomickém úspěchu, resp.

neúspěchu. Co je potom možné pokládat za „sdílený lokální zájem“ není lehké definovat.

Také pojem komunity dostává nové významy – společenství lidí jsou mnohem tekutější než

v tradičních společenstvích. Relativně historicky nový je fenomén „občanských komunit“; tj.

lidí spojených zájmem o věci veřejné. Občanskou angažovanost však v našich podmínkách

také dusily dekády autoritářských režimů a ve srovnání s jinými demokratickými státy není

výrazná.

Autorka v současnosti vidí tři typy snah o posilování komunit: Giddensův koncept třetí

cesty, heterodoxní ekonomické uvažování preferující lokální produkci a ideje tzv. participační

demokracie.

Teoretické kapitoly práce tedy ukazují dvojí obtíž při prosazování tzv. sociálního

podnikání. Obecné trendy euroamerické civilizace a specifické domácí tradice. Autorčina

analýza se opírá o směrodatnou domácí i zahraniční literaturu. Její vývody týkající se domácí

situace jsou samostatné a přiměřené.

To, v čem může sociální ekonomika hypoteticky kompenzovat selhávání trhu a

nedostatečnost politických rozhodnutí na úrovni státu shrnuje autorka práce v obsáhlé tabulce

č. 2 (str. 79 a násl.) a v textu, který ji předchází. Způsoby, kterými to může sociální

ekonomika dělat, vidí autorka tři: primární orientace na místní komunitu (včetně

znevýhodněných lidí), využití nekomerčních zdrojů a využití demokratických principů při

rozhodování. Pokud jde o znevýhodněné lidi, stála by za připomenutí teorie konstrukce

cílových skupin – ne všechny cílové skupiny sociální práce jsou zainteresovanými subjekty

viděny jako stejně „oprávněné“ k tomu, aby byly podporovány službami, na něž jsou

vydávány veřejné finance. Autorka se ve své práci převážně soustřeďuje na lidi s postižením,

případně lidi nezaměstnané. V dalším textu jsou podrobně a realisticky popisovány limity

sociální ekonomiky (mj. i to, že pro cílovou skupinu nemusí mít práce stejnou hodnotu jako

pro většinu společnosti v daném státě). Autorka zkoumá i možnost využití principů sociální

ekonomiky v ekonomice hlavního proudu, kde by mohly korigovat redukcionistický koncept

homo economicus.

Empirická část práce zkouší dokumentovat přínosy sociální ekonomiky na sociální

firmě „Modrý domeček“ v Řevnicích. Přitom byla použita i v zahraničí užívaná metodika

SROI (Social Return on Investment), vedle ní pak kvalitativní výzkumné techniky:

dotazování zaměstnanců sociální firmy a rodinných příslušníků těchto zaměstnanců, anketní

šetření obyvatel Řevnic, polostrukturované rozhovory se zákazníky a pracovníky místní

pečovatelské služby a místně příslušného úřadu práce. Některá místní šetření prováděli

studenti KSP FF UK a autorka je náležitě cituje jako zdroj, který využila.

Možných způsobů měření efektu sociálního podnikání existuje mnoho, autorka je

sama shrnuje v rozsáhlé tabulce č. 4 (str. 120 a násl.). Preferována byla jedna - SROI. Je

otevřenou otázkou, zda by použití více metod – a to takových, s nimiž jsou již publikované

zkušenosti z jiných zemí - nepomohlo více v odpovědi na ústřední otázku práce.

Vstupní informace pro hodnocení metodou SROI byly získány formou „ohniskové

skupiny“ se zainteresovanými subjekty, při níž bylo dohodnuto koncentrovat se na využití

dotace, kterou firma obdržela ze Středočeského úřadu práce. Současně byly definovány i

kategorie „výstupů“ a „dopadů“. Vlastní způsob výpočtu je dokumentován na jednom

sledovaném ukazateli (děti z místní komunity se seznámí s fenoménem zdravotního

znevýhodnění a naučí se chovat k OZZ). Dosažení výstupů z tohoto vzdělávacího programu

však metodika nekontroluje, monetarizovány jsou jen výdaje na lektory a indikátorem

úspěchu je pouze počet dětí prošlých programem.

V příloze práce F (Impact map – SROI) je pak možné najít hodnoty vypočtené pro

všechny sledované indikátory. Ne vždy jsou zcela jasné způsoby výpočtu. Bylo by vhodné,

kdyby o nich autorka řekla více při obhajobě práce.

V celkovém hodnocení možností metodiky SROI autorka zdůrazňuje „ne-

monetarizovatelné“ aspekty činnosti sociální firmy a riziko, že metoda SROI bude podporovat

iluzi, že všechny aktivity sociální firmy na monteární ukazatele převést lze. Kvalitativní

šetření provedená s uživateli služby a dalšími zainteresovanými subjekty ukázala jako hlavní

přínos fungování sociální firmy psychologické a sociální změny v kvalitě života uživatelů

služby, které se finančnímu hodnocení vzpírají. Při obhajobě doporučuji formulovat

pregnantní pozitivní závěr týkající se způsobů, jak by měla být efektivita sociálního podnikání

v současnosti v ČR hodnocena.

Autorka v práci prokázala schopnost vytýčit problém a empiricky hledat odpověď na

hlavní výzkumnou otázku.

Po stránce stylistické i jazykové je práce na odpovídající úrovni. Na některých místech

by bylo možné volit místo anglických termínů české ekvivalenty. Práci doporučuji ve

stručnější podobě ke zveřejnění v odborném tisku, případně jako monografii.

Práci doporučuji k obhajobě.
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